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校区公民館周辺及び通学路の環境美化、千灯明・どんど焼きなど
の伝承行事、地域防犯活動（声かけ、小学校通学路安全指導、見守
り活動など）、地域スポーツクラブ活動支援、防災講習会、避難訓
練の実施・危険個所の点検

文化広報委員会
交通・防犯委員会
青少年育成委員会
環境美化委員会
体育委員会
上頓野校区自主防災会

竜王峡運営協議会
八幡神社

500戸
（令和2年度総会時現在）
8自治区公民館（地域公
民館）・・・安

あ ん に ゅ う じ

入寺、山
や ま だ

田、
藤
と う だ ま る

田丸、中
な か む ら

村、道
ど う め き

目木、柞
ゆ す

の木
き

、出
い で ぐ ち

口、大
お お ひ と だ

人田

ふれあい活動の推進　
～みんなで支え合う
　　　　　上頓野～
自主防災活動の推進

組織・任務

年間行事（主なもの）

地域事業支援加入戸数 重点取り組み

その他の
活　　動

直方市自治区公民館連合会 地域活動の紹介シリーズ ②
「地域の活動って？」「どうしたら参加できるの？」「私の地域はどんなまち？」
 あまり知られていない各校区の活動を、市民の皆さんにご紹介します。

みんなで支えあう上頓野 ～上頓野校区自治公民館の取り組み～

市庁舎8階から眺めた上頓野

地域公民館・上頓野小PTA・子どもたち約200人が参加

上頓野小 総合学習支援

ヤマメの放流

平成21年9月15日結成、平成24年3
月1日から要支援体制の運用開始

（写真は戸別訪問）

毎年10月に開催（上頓野小体育館）し、約300人が参加

隔年で11月に開催、上頓野小・さくら保育園・地域の皆さんが参加

4月を除く毎月A3両面 1200部

上頓野ふれあいグラウンドゴルフ大会 学校支援

竜王峡運営協議会への事業支援

自主防災活動の推進

高齢者を励ます会

ふれあい文化祭

上頓野公民館だよりの発行

もととりアジサイ園 公会堂（上頓野校区自治公民館）

雲取山桜
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暮らしの情報 参加料などについては、特に記載がないものは無料です。

　　毎週木曜日は窓口延長　　　　　     市民・人権同和対策課、税務課、保険課等は午後 7 時まで 

直方税務署からのお知らせ
問い合わせ…直方税務署（TEL 22-0880）

生活習慣病予防のために
健康診査を

問い合わせ…福岡県後期高齢者医療広域連合
（TEL 092-651-3111）

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
に
よ
り
、
国
税

を
一
時
に
納
付
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
場
合
、
税
務
署
に

申
請
す
る
こ
と
に
よ
り
、
猶
予
制
度
が
適
用
さ
れ
る
場
合

が
あ
り
ま
す
の
で
、
お
早
め
に
税
務
署(

徴
収
担
当)

に

お
電
話
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
拡
大
に
よ
り
外
出
を
控
え

る
な
ど
、
期
限
内
に
申
告
す
る
こ
と
が
困
難
な
人
は
、
４
月

17
日（
金
）以
降
も
柔
軟
に
確
定
申
告
書
を
受
け
付
け
ま
す
。

※
４
月
17
日
（
金
）
以
降
の
申
告
相
談
は
、
事
前
予
約
制

で
す
。
税
務
署
に
連
絡
後
、
来
署
く
だ
さ
い
。

※
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
や
税
務
署
で
発
行
す
る
Ｉ
Ｄ
・

パ
ス
ワ
ー
ド
が
あ
れ
ば
、
確
定
申
告
会
場
に
出
向
く
こ

と
な
く
、
自
宅
等
か
ら
ス
マ
ホ
や
パ
ソ
コ
ン
な
ど
で
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
に
よ
り
申
告
（
e-

Ｔ
ａ
ｘ
）
で
き
ま

す
。 

詳
し
く
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。 

　地震・津波や武力攻撃などの発生時に備え、情報伝達訓練を行います。この訓練は、全国瞬時警報
システム（Jアラート）を用いた訓練で、直方市以外の地域でも様々な手段を用いて試験放送されます。

●市内設置の防災行政無線（防災ラジオ含む）から一斉に、次のように放送されます。

▶ ▶

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）の
全国一斉情報伝達訓練 5月20日(水)  午前11時頃

♪～
（上りチャイム音）

「これは、Jアラートのテストです」
（3回放送）

♪～
（下りチャイム音）

【問い合わせ】防災・地域安全課 防災・地域安全係（TEL 25-2223）

市税は納期限までに必ず納めましょう 〜納付は便利な口座振替を〜
　
今
年
度
の
納
税
通
知
書
を
順
次
発
送
し
ま
す
。
発
送
日
は
変
更
に

な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
通
知
書
の
到
着
ま
で
に
一
週
間
ほ

ど
か
か
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

発
送
日
…
６
月
10
日
（
水
）

納
期
限
…
▽
第
１
期
＝
６
月
30
日（
火
）　
▽
第
２
期
＝
８
月
31
日（
月
）

▽
第
３
期
＝
11
月
２
日
（
月
）　
▽
第
４
期
＝
12
月
25
日
（
金
）

発
送
日
…
７
月
13
日
（
月
）

納
期
限
…
▽
第
１
期
＝
７
月
31
日（
金
）　
▽
第
２
期
＝
８
月
31
日（
月
）

　
▽
第
３
期
＝
９
月
30
日
（
水
）　
▽
第
４
期
＝
11
月
２
日
（
月
）

　
▽
第
５
期
＝
11
月
30
日
（
月
）　
▽
第
６
期
＝
12
月
25
日
（
金
）

　

▽
第
７
期
＝
来
年
２
月
１
日
（
月
）　

▽
第
８
期
＝
来
年
３
月
１

日
（
月
）
▽
第
９
期
＝
来
年
３
月
31
日
（
水
）

発
送
日
…
５
月
７
日
（
木
）

納
期
限
…
６
月
１
日
（
月
）

問
い
合
わ
せ
…
税
務
課
市
民
税
保
険
税
係

　
（
TEL 

25

－

２
１
４
１
）

発
送
日
…
４
月
28
日
（
火
）

納
期
限
…
▽
第
１
期
＝
６
月
１
日（
月
）　
▽
第
２
期
＝
７
月
31
日（
金
）

▽
第
３
期
＝
９
月
30
日
（
水
）　
▽
第
４
期
＝
11
月
30
日
（
月
）

問
い
合
わ
せ
…
税
務
課
固
定
資
産
税
係

　
（
TEL 

25

－

２
１
４
３
）

　
納
付
の
手
間
が
か
か
ら
ず
、
う
っ
か
り
忘
れ
る
心
配
も
な
い
便
利

な
口
座
振
替
を
、
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
…
税
務
課
納
税
係

　
（
TEL 

25

－

２
１
４
５
）

市
県
民
税

国
民
健
康
保
険
税

軽
自
動
車
税

固
定
資
産
税・都
市
計
画
税

納
付
に
は
口
座
振
替
の
ご
利
用
を

納
税
の
猶
予

確
定
申
告
期
限
の
柔
軟
な
取
扱
い

対
象
…
後
期
高
齢
者
医
療
の
被
保
険
者
（
生
活
習

慣
病
の
治
療
を
受
け
て
い
る
人
も
含
む
）

受
診
票
の
送
付
時
期
…
▽
４
月
末
現
在
で
被
保
険

者
の
人
＝
４
月
下
旬　
▽
５
月
以
降
に
75
歳
に

な
る
人
＝
75
歳
に
な
る
誕
生
月
の
10
日
頃

※
75
歳
に
な
る
誕
生
日
の
前
日
ま
で
受
診
は
で
き

ま
せ
ん
。

自
己
負
担
金
…
一
律
５
０
０
円

受
診
方
法
…
医
療
機
関
に
受
診
の
可
否
を
確
認
し

た
う
え
で
予
約
し
、
受
診
時
は
必
ず
被
保
険
者

証
、
受
診
票
、
自
己
負
担
金
を
持
参
し
て
く
だ

さ
い
。（
ど
こ
に
予
約
し
て
い
い
か
わ
か
ら
な

い
と
き
は
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
）

第
1
回




